
z á p i s 

ze 3. zesedání V~deckého kolegi d e pe agogiky e 
konaného dne 25. kv~tne 1988 ne d psychologie ČSAV 

pe egogické fakult~ UJEP Brno' 

--------------------------------------------------------------
Přítomni: M. Kodým, V. Hošek, J. Hudeček 

P. Krejčí D. Kováč K 'J. Khol, M. Kořínek, 
, , • Pevlice, M. Předka, J. Semrád 

J. Skelke, J. Skalková I Sl ě í ' M S' ;,r, ' • em n k, M. Strí!enec 
-• ykore, R. ~tepenovič ' 

Omluveni: O. Beláž, V. Císař, J. Janoušek , J. Linhart, J. Pří-

vratská 
Přizváni: V. Kopejtko - ÚV KSČ (omluven) 

člen korespondent ČSAV J. Petr (omluven) 
prof. dr. L. Monatová , DrSc. 

- -------------------------------------------
Zesedání zahájil e řídil předseda kolegia M. Kodým. Před 

vlastním jednáním blehopřál k životnímu jubileu prof. PhDr. 

M. Předkovi, DrSc. 

1/ Výběre výchova talentované mládeže k vědecké činnosti 

M. Kodým seznámil členy kolegia s obsahem podkledového 
meteriálu, který je věnován třem základním okruh~m, vztehujícím 
se k danému tém~tu. První část materiálu je věnována teoretic-. 
kým otázkám talentu, jeho definici, otázkám formování telentu, 
jejich identifikaci e problemetice metodik. Druhá část meteriálu 
je věnována otázce vědecké výchovy. Vňdecká výchova je v ní chá
pána komplexně od analýzy specifik vědních oboru pře! otázky 
osobnosti aspirante ež po problemetiku osobnosti ~kolitele. 
Třetí část materiálu informuje o programu komplexního e syste
matického rozvoje telentovené mládeže ve vědě e technice, který 
byl iniciován usnesením vlády ČSSR. Program zahrnuje práci 
e telentovenou mládeží jek v rámci školské soustavy, tak i v 
rámci mimovyučovecí e mimoškolní zájmové činnosti. Jeho cílem 
je připreve 

0 
z~čleňování mládeže do řešení v~decko-technických 

úkoló ne úrovni srovnatelné s úrovní světovou. Závěr materiálu 



2 

huje návrh y n a opatření pro obleat d obse pe egogiky 

t
o jek ve společenské prexi t~k 1 n , č 8 

psychologie 
fl , e u rovni SAV J 
éVThY mejí kon krét n í char akter 8 předpoklád . • ed n otliv~ 

n 8 JÍ vytvoření 
k které budou f' e cili to vet rozvoj telent ,c podmí-ne' . oven~ mlá d e~e naěí 

,polečnostl. • 

Podk l ed ový meteriál byl předán v plnám roz.sehu všern členům 

kole gia. 

Po úv o du M. Kodýma následovala rozsáhlá diskuse, věnovaná 

především o tázkám talentované mládeže a to jek ne obecná úrovni, 

tak i konkrétně v podmínkách vysokoškolského studie. Diskutovány 

byly teké v livy rodiny ne telentovenou mládeže souvislosti me

teri álu "Ana lýz e výchovně vzdělávecí soustavy ČSSR" s uvedeno u 

probl emet ik:ou. V diskusi také zazněl pož~devek ne empirický výzkum

ný materiál , o který by mohly být opřeny návrhy ne delší práci 
s t el en to van o u mládeží. Záv~rem byla v diskusi zdůrezněne kveli

t e předloženého materiálu~ nutnost zebývet se jím prub~žně . 

K olegium 
bere s e souhlasem meteriál n a vědomí e ukládá zeřezovet uvedenou 

problem a tiku previdelně ne svá jednání. 

2/ Zhodnocení česopisů Ped~gogike e Čsl. psychologie 

Česopis Pedegogike zhodnotila pro~. dr. L. Monetová, DrSc. 
Uvedl a že česopis Pedegogike v r. 1986-7 dále prohlubovel pozi
ti vn í tjsledlcy kterých bylo doseženo v sinulém období. čeaopi• 

t ické e vládní dokumenty• 
bezprostředně reegovel ne of'iciální stren 

1 t"'ovány hl~vní funkce 
V obou ročnících byly ne vyšě:í úrovni up e n . , , dělávání v širokých sou-
pedegogick~ vědy e eplikovány zasedy vz á. dl že í f Monetov uve e, 
vislostech. Závěrem sv~ho hodnocen pro· i á lně zehre -

k litou odpov d P 
č eeopis Ped1'gogike svou celkovou ve t , h temetic- · 1 , ev něk eryc 
ničnim česopisům, s nimi~ je srovne t e ny čila teké zvětěit 

, v yšší. Doporu 
kych oblastech má dokonce úroven v ~ dit ke keždámu roč-

bo přípedně ze~-e • í 
celkový stránkový rozseh, ne tile lhóte zvefejnován 
niku doplňková číslo, čím! by se zkré 

aktuálních informecí pedegogick~ v~dY• 



3 

česopis Čsl. ps yc ho logie zho d notil 

i s 
v dlouhodo bé a promyšlen.c k J • Hudeč~k • Uvedl ž 

9
soP ~ oncepci f, , e 

O 
rozvoji p sychologicky'ch disci lí P in 6 ái „ktuál í ,pce p n 8 • . n intor-

ié stě v oblas ti vědy, k u l tury výcho JeJich eplikecích, 
'" ' vy 8 Vzd ěláván:! 

li tikY e i d eolo g ie. Děje se to prosti'- d , , ekonom11cy , 
pO , , e nict v:ím uvodniků 
ti ek'Ých, vyzkumny ch e přehledových studií , teore-

, cetodickými sděl 
dis kUsemi, prostřednictvím stálé rubrik enimi, , Y psychologie v prexi 
e psycho l og i e u n as ~ v zehreničí, recenzemi b , . vy renych publikecí 

1 
české i cizo Jezyčné produkce. Zvláštní po . , zornost Je věnována 

teěení psycho l ogick y ch úk:ol\l SPZV, psychologie"'"'~ tá k.(-. -,1-0 z ti.Ul souvi-
sej!c ím s činností, vědomím, osobností, podílem subjektivních 

činí t elll ne me teriálním e duchovním rozvoji socielistické společ
nosti. Závěrem u vedl, že časopis je ne velmi dobr~ úrovni e repre

zentuje " odráží stav psychologick~ho poznání jek u nás, tak i 

ve světě . 

Koleg i u m 
l' děkuje zpracovetel\lm za hodnocení e ukládá sekretariátu jeho 

předání prezídiu ČSAV - ,l'P,cz',{,#- ,q., / . ~/. re't:ír cy. /.J'~✓ -P41. r/.l/' 

2/ souhla s í s návrhem J. Semráde ne sloučení :funkcí vedoucího re

dekční red y e hlavního redaktore ČPsopisu Pedegogike e dopo

ručuje , aby sloučenou funkci zeetávela J. Skelková. Součeani 
ukládá sekretariátu předet prostřednictvím odd. společenských 
věd náv rh ediční radě ČSAV. :11 r, ,,,~,, ,,..,,, //r-7/ÍJ 

:cf. •'"6/IL 

3/ Pr o j ed nání návrhů ne. udělení státních cen K. Gottwelde, ná-

ro dní ce ČSR cen A. Zá otockého a cen NV hl. m. Preh 

členům e precovnikům čSAV v roce 1982 

Kolegium 
konstatuje, že nebyl předložen žádný návrh. 

4/ lliiční záležitosti 

Hové náměty 
/ 

v ČSAV) 
Interpreteční procesy (Studie Rozpre Y d z Yetheuser 

Kn PP - prof• r • • 
čl. kor. Jarmile Skelková - ek. V• e 1 DrSc. (zá • tupce 

doc dr. J. Kho, 
- dr. J. Kořenský, DrSc. - • 



4 

t, to l ,) 

et r , text - SP ZV IX-6-4-4 

J)tdání: březen 1 989 

ffd. red.: člen koresp. Jindřich Zelen ý 

člen ko res p . J en Petr 

PhDr. Je r. Hl ev s e , DrSc. 

I)oc. dr. Miloš Mecheč, DrSc• - l!lJDr. Helene Liechečová es . 

Tuni n ment el ienic end ro h lactic „t t t ' c. · 
e~ ec 8 o relexetion 

_ ektivetion metho d (Rozpravy ČSAV) 

82 str . text, 1 str. rejstřík, 9 péro _ SPZV IX-10- 5, III-9-) 

Dodáni : červenec 1988 

Věd . red . : d oc. PhDr. Václev Hošek, DrSc. {ed hoc ) 

Rec. : prof'. MUDr. T. Radil, DrSc. 

Nové zvážen í nám ~tu 

Hredečná e kol. : Vliv školy e rodiny ne utváření základů so-

cialistického v~domí dorustející generace 

doporučuje se VK titul ještě jednou zvážit vzhledem k záve!nosti 

témati ky e vzhledem k tomu, že se jedná o přímý výstup SPZV. 

Návrh y nových vědeckých redektor,l a recenzentů 

Z. He lus: Osobnostní přístup ve vzdělávecím procesu 

Rec. doc. Taxová ze zdrevotních důvodů nemůže recenzi 

ud~let. Místo ní se navrhuje ze recenzente prof. PhDr. 

Karel Pavlice, DrSc. 

Hubáček: Ke stylu českých spis~ J.A. Komensk,ho 

V~d • red • doc• Mir • Komárek' CSc• ( ed hoc) ;.'";' .. ~ •·· 

Rec. PhDr. Věre Petráčková, CSc. 
, , 

Kolegi u m 
, h é.mětll ER ČSA V 

1/ souhlesí s předlož~nim nevrhovanyc n 1~ 
es · "Prob t:-

2/ , PhDr, V. aro!ov~, c •. 

nedoporučuje pi'-edloženy návrh láde~e" vzhledem 
káho myšlení u a 

my e výsledky výzkumu teoretic x s 8 támetem kan-
kt rý je toto:c.I\} 

k tomu, že se jedná o ti tul' e . ejí rámec v rozpr eco-

didátská práce autorky e nepřekrečuJe j 

vání teoretick~ eni empirická části. 



5 

uh
le!Í s opekoveným předložením á x 3/ ,o n m~tu 

"Vliv školy e rodiny ne u:váření základ~ 

dor\\stajíc í generace" ER CSA v 

M. Hredečné ~ kol.: 
socielistick~h 

- 0 vědomí 

., souhlasí s nevrhovenými změnami věd „ eckých redaktorů a 

zent\l. 

5; !Právy z prezídia 

Kolegium 
se seznámilo se zápisem ze 7. zesedání prezídie ČSAV. 

6/ Kontrole zápisu 

recen-

Sekretariát prosí o opravu zápisu z 2. zeaedán::í VKPF bod č. VI -
nedopetřen::ím nebylo uvedeno jméno RNDr.Jsroslev Jeroš. V ostet

ních bodech byl zápis schválen bez připomínek. 

7/ Různé 

Kolegium 

e) pověřuje pedegogickou a psychologickou komisi, aby se do 
20. červne 1988 vyjádřily k materiálu MŠ "Analýze výchovně 
vzdělávecí soustavy v ČSSR"• 

b) pověřuje sekretariát, eby vyprecovel návrh dopisu pro r.lŠ, 

kterým by kolegium podpořilo ocenění zéeluh doc. PhDr. v. 
i žitosti jeho životního 

Hoška, DrSc., děkane FTVS, při pf le , d. /v~'lr 11 H7/.t~ Vt/.F?,1.~11, 1' I • 

jubilea v r. 1989. 
1 

c) souhlasí s dopln~ním ediční komise O čl.eny: Dr· w. Len-a V Jůve, DrSc., 
Dr. J. Hoskovec, CSc., Pro-f • r. • Pro!. dr• R. Sedlář, 
gová, CSc• , doc• PhDr. V. Po láčková' CSc• , zuzsne Veničková, 
D S Ch Ve

1ou§ek, csc., Dr• ,, . , . 
r c., doc. PhDr. • ,,7'o:4,, .,._ J -rJ „ c•✓c•/•• "/ 7 

PhDr. Ró.~ene Váňová, csc. - //J-;><='N;, r-,.,._✓ ,r. chologické 
réce ~sl• psY h 

c) podporuje návrh sekce psychologi~ p í sycholo~ precujícíc 

společnosti na přehodnocení odměno~án p 

v průmyslových odvětvích 



6 -

ědomí informaci J. Skalkov~ o stavu připrav spzv 10 ne v 
•' vse . ětiletku e tím, že bude o projednáváni uvedených nhrM ne 9· P 

~~informováno. próbě n 

Schválila: 

Zepsel: V1. Hrebel ml. 

členka korespondentka ČSAV 
J. Skalková 

místopředsedkyn~ 


